
ORGAN1ZWClON PANA E m m a  DE L A  SALUD UWDIAL DE LA SALUD 

e XXI CONFERENCIA SANITARIA  PANAMERICANA 

WASHINGTON, B.C. 
SEPTIEMBRE 1982 

Tema 33 d e l  programa  provis ional  CSP21/8 (Esp.) 
19 j u l i o  1982 
ORIGINAL: INGLES 

ENMIENDAS AL REGLAMENTO INTERNO DE LA CONFERENCIA SANITARIA PANAMERICANA 

Como re su l t ado   de l   deba te   ce l eb rado   en  la  X X V I I  Reuni6n d e l  
Consejo  Direct ivo  (sept iembre-octubre de  19801, e l  D i r e c t o r   r e a l i z d  un 
es tudio   de   los   reg lamentos   in te rnos  d e  los tres Cuerpos  Direct ivos  de la  
Organización y sometió a l a   c o n s i d e r a c i d n   d e l  ComitC E jecu t ivo  y d e l  
Conse jo   Di rec t ivo   propues tas   espec i f icas   sobre  los a r t í c u l o s  que se 
r e f i e r e n  a l a   vo tac ión   en   s e s ión   p l ena r i a .  

Ambos Cuerpos  Direct ivos  han  adoptado  nuevos  ar t iculos  que  puntua- 
l izan  mejor  e l  a lcance de l a s   r eg la s   sob re   vo tac i6n .  

Con e l  f i n  de armonizar l o s  reglamentos  internos  de los t r e s  
Cuerpos  Direct ivos,  la 88a  Reunión d e l  Comit6 E jecu t ivo  examind  enmiendas 
s i m i l a r e s   d e l  Reglamento In te rno   de  la  Conferencia   Sani tar ia   Panamericana 
y adoptó  la  Resolución X I V ,  que d i c e   l o   s i g u i e n t e :  

EL COMITE EJECUTIVO, 

Teniendo  en  cuenta  la  Resolución X X X I V  aprobada en SU 86a Reu- 
nión,  y 

Considerando  que l a  adopcidn  de la   reglamentaci6n  propuesta  
f a c i l i t a r í a   l a s   t a r e a s  de l a s   r eun iones  de  l a  Confe renc ia   San i t a r i a  
Paname r i c   ana  , 

RE S UELVE : 

Recomendar a l a  X X I  Confsrencia   Sani tar ia   Panamericana  que 
adopte ,   para  los  a r t í c u l o s  de su Reglamento  Interno  que se ind ican  
a con t inuac ión ,  los  t e x t o s   s i g u i e n t e s :  



CSP21/8 (Esp.) 
Página 2 

A r t í c u l o  45 

A l o s   e f e c t o s   d e  este Reglamento, se entender4  por 
Gobiernos  presentes  y votan tes ' '  l o s  que  emitan un v o t o   v d l i d o  

a f i r m a t i v o  o nega t ivo  o ,  en   una   e lecc ión ,  un v o t o   v d l i d o  a f avor  
de  una  persona o un gobierno  e legibles   de  acuerdo  con la  Consti-  
t uc ión  o con es te  Reglamento. A l o s  e f e c t o s   d e  e s t e  Reglamento, 
se entenderá  por  "mayoría"  cualquier número de  votos  mayor  que l a  
mitad  de  los  votos  emitidos  por los gobiernos   p resentes  y votan- 
tes ,  o ,  en e l  caso  de l a  e l e c c i ó n   d e l   D i r e c t o r ,   c u a l q u i e r  número 
de  votos mayor  que l a  mi t ad   de l  número de  gobiernos  de la Organi- 
zación.   Se  considerará  como no v o t a n t e s  a lo s  gobiernos  que se 
abstengan  de  votar  o a los   que   emi tan   vo tos   en   b lanco  o i n v á l i -  
dos. %n e l  cómputo  de la  mayor ía   requer ida   en   cua lquier   vo ta-  
c ión ,   t oda   f r acc ión  se computará como un  número e n t e r o .  

11 

A r t í c u l o  46 

Se  considerará  que  una moción  ha sido  adoptada  cuando  haya 
obtenido e l  vo to   a f i rma t ivo   de  la  mayoría  de los gobiernos p re -  
s e n t e s  y votan tes ,   sa lvo   cuando l a  Cons t i t uc ión  o es te  Reglamento 
d ispongan  o t ra   cosa .  En caso  de  empate,  sobre  asuntos  que  no 
sean una e l e c c i ó n ,  l a  moción se cons ide ra rá  no aprobada. 

A r t í c u l o  53 

E n  una e lecc ión ,   cada   gobierno ,  a menos que se abs t enga ,  
vo ta rá   po r  un número de  candidatos   igual  o menor que e l  número 
de   pues tos   e lec t ivos   que   haya   por   cubr i r .  Se cons iderardn   nu las  
y s i n   e f e c t o  las bole tas   de   vo to   en   que   f igure  un número de nom- 
b r e s  mayor  que e l  de  pues tos   e l ec t ivos  a c u b r i r ,   e n  las  que e l  
nombre de l  mismo c a n d i d a t o   f i g u r e  más de una vez,  las  i l e g i b l e s  
y las  firmadas o que  revelen l a  i d e n t i d a d   d e l   v o t a n t e .  

En e l  Anexo f i g u r a  una expl icac ión   de   l as   enmiendas   p ropues tas .  

Anexo 



CSP21/8 (Esp.)  
ANEXO 

m 
W z 

z 
U 
S 
d 
8 

W 
m a  
e 0  
U W  
w m  
.4 o 

a w  
0 4  
n 

O 

3 
U 
U 

d 

7 

O 

G 
3 o 
W e: 

m 
d 
3 
H 
z 

W 

W 
U 

rnh 

\o 
U 
O 
d 
3 
U 
U 
U 

7 



h 

U 
e 
O 
v 

6 

a -  
+ &  

m a  

CSP21/8 (Esp. ) 
ANEXO 
Página 2 


